
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

FORESTE E BONIFICA MONTANA 

 

NUMERO GENERALE 534  

DATA  27/10/2021  

 

 

OGGETTO : 

INTERVENTO 2R4 - SCHEDE RASDA N. 22156-22159 – IN 

COMUNE DI ANGOLO TERME (BS)”. 

CUP G33H20000430002 – CIG 8547114599 

RECESSO CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART.109 DEL 

D.LGS. 50/2016. 



 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO FORESTE E BONIFICA MONTANA  

_______________________  

PREMESSO CHE: 
- con Convenzione in data 30/04/2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

- con Deliberazione assembleare n. 27 in data 21/12/2020 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2021/2023; 
- con Deliberazione assembleare n. 28 in data 21/12/2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11/01/2021, prot. 0000240 

sono stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01/01/2021 al 

31/12/2021; 
- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 11/01/2021 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 222 in data 
15.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo ai lavori “Intervento 2r4 - Schede Rasda n. 22156-
22159 – in Comune di Angolo Terme (BS), che prevede una spesa complessiva 

di Euro 281.782,43, di cui: 
 

- €. 210.126,88 per lavori assoggettati al ribasso, 
- €. 5.500,00per oneri per i piani di sicurezza,  

- €. 66.155,55per somme a disposizione dell'amministrazione; 
 

PRESO ATTO che con Determinazione n.217 del 21/05/2021 si è 

provveduto ad aggiudicare i lavori in argomento alla Ditta I.COS.ITALIA S.r.l. 

di Zelo Buon Persico (Lo) in avvalimento con la ditta MO.TE.CO. S.r.l.  di 

Oristano, con un ribasso pari al 4,56% sull’importo base di gara; 

 

VISTO il contratto Rep. n.1146 del 29/06/2021, registrato a Brescia il 

29/06/2021 al n.34855, Serie 1T, per un importo di € 206.045,09; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 13/10/2021, prot. n.0010789, con la 

quale la ditta I.COS.ITALIA S.r.l. richiede il recesso contrattuale; 

 

ACCERTATO che per l’Ente non sussistono obbligazioni economiche nei 

confronti di I.COS.ITALIA S.r.l..; 

 

RITENUTO che per l’Ente sussistano i presupposti di convenienza ed 

interesse per l’interruzione del rapporto contrattuale, anche al fine di affidare 

in tempi brevi ad altra Ditta i lavori in argomento, in modo tale di poter 

ottemperare alle tempistiche imposte dal finanziamento regionale; 



 

RICHIAMATI il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia 

di federalismo fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione 

tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata 
prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 

devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

 
DETERMINA 

 

 
1. di accogliere la richiesta di recesso contrattuale dal contratto n 1146 di Rep. 

del 29/06/2021 sottoscritto dalla ditta I.COS.ITALIA S.r.l., sede legale in Via 
A. Manzoni n. 3/c Zelo Buon Persico (LO), ai sensi dell’art.109 del D.lgs. 

50/2016; 
 

2. di dare atto che non sussistono pagamenti da effettuarsi alla ditta in forza 
dell’art. 109 comma 2 del D.lgs. 50/2016 in virtù della richiamata nota di 

rinuncia dell’impresa; 
 

3. di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n.043321/DE stipulata in 
data 18/06/2021 con CREDENDO-EXCESS e SURETI SA, Agenzia di Milano; 

 

4. di comunicare alla Ditta aggiudicataria il presente provvedimento di recesso 

ai sensi dell’art. 109 del D.lgs. 50/2016; 
 



5. di prescrivere che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 gg. 
dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 

*** 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Foreste e Bonifica Montana 

 Gian Battista Sangalli / INFOCERT SPA 

 


